At detur ipsi hoc, quod iure aut iniuria sibi accersit, et nihil demonstraturus est. Hic syllogismus, *est in me passive sentiendi facultas; atqui nullum illius usum habere possem ni daretur et facultas activa quae ideas produceret: ergo datur huiuscemodi activa facultas*<sup>5</sup>. Condonavimus maiorem esse per se notam, an et condonaturi minorem? Sane si condonamus omnia, nostra nos triumphabit liberalitas, non Cartesiana fortitudo. Probabilissimum est modos non fieri sed resultare, nam ad relationem non datur per se motus in communi sententia, et tamen ipsa multorum iudicio plus realitatis quam modus habere dignoscitur. Modi quidem et Relationes non iam produci sed pullulare aut resultare dicuntur, non enim datur causa quae illos vel illas directe faciat, licet detur quae faciat aliquid quo posito ipsaemet resultant. Nam sessio non producitur ab aliqua facultate activa, sed resultat posito motu locali, qui ubicationem, quam sequitur sessio, producit. Hinc igitur sit.

*Assertum II.* *Errat Cartesius, per se notum existimans, modos ab aliqua activa facultate produci.* | Sed ne avari videamur, condonemus totum syllogismum viro bono et amico; non dum torquemur aut timemus. Subsumit, *Datur activa ideas producendi facultas: ergo vel in me ipso, vel in Deo, vel in obiecto. Sed non in me*

*ipso, non in Deo, ergo in obiecto. Ergo praeter me Deumque, dantur obiecta materialia.* Dicam dari in me ipso, et contrarium videbo demonstrari. Primo autem Cartesius argumentatur sic. *Omnia quae a me fiunt intellectionem praesupponunt; Idearum productio nullam plane in me intellectionem praesupponunt [sic]: ergo a me non fiunt.* An-ne maior evidens? Et si non, sit evidens

Assertum III. Errat Cartesius per se notum asserens omnia, quae ab homine fiunt, intellectionem praesupponere. Multa enim homo necessario operatur nulla cognitione aut advertentia praevia. Facultas activa, quae in ipso, cor movet, sanguinem circumducit, spiritum trahit et expellit, omnes et singulas corporis partes active nutrit, et tamen ante omnem cognitionem. Esset verum Cartesianum assertum, si de actionibus liberis disseretur, sed qui diceret ideas ab homine ipso produci, non vellet eas produci libere sed necessario. An-non apud Peripateticos valde commune dari duos intellectus (re aut ratione distinctos) agentem et patientem, quorum prior species producat, et recipiat posterior? An intellectus agens speciem producit intelligendo? Nullo modo.

Vidit hanc instantiam Cartesius non satis stricte concludere, et illi adiutorium simile subiunxit. Arguit enim sic, *Omnia, quae a me fiunt, fiunt me cooperante: sed hae ideae me non cooperante fiunt: ergo a me non fiunt.* Et est idem per idem, maior enim illa aequivalet huic, *omnia, quae a me fiunt, a me fiunt.* Quae vel a Pagano concederetur, sed minorem omnino negaturo.

Sed quia haec ratio erat debilis, ne Demonstratoris gloria excideret, tertiam etiam adhibuit, et discurrit sic. *Nihil producitur a me, me invito; sed saepe etiam me invito ideae istae producuntur: ergo non producuntur a me.* Maior ipsi per se nota est, an etiam nobis? Sane nobis est evidens

Assertum IV. nempe, Errat Cartesius per se notum existimans nullam rem produci ab homine ipso invito. Errat quidem, quia vel te invito omnes internae facultates sua officia exercebunt; non enim a tua libertate dependet naturalis earundem operatio; quas tametsi nonnunquam vi impedire, nunquam arbitrio possis.

Videris igitur, quoties labatur noster demonstrator, quoties in prima bonarum litterarum principia et fundamenta impingat, ubi videri vult evidenter procedere. Sed ut detur has ideas rerum corporearum, quae in homine, ab illo non procedere, non convincitur dari res ipsas, quid enim impedit ideas illas divinitus infundi a Deo? Sed Cartesius insurgit. *Deus non est fallax; atqui esset fallax, si per se immediate, aut mediante aliqua creatura in qua earum realitas obiectiva non formaliter sed*

*eminenter contineretur, huiusmodi ideas produceret: illas igitur non producit Deus<sup>6</sup>.*  
Nego assumptum, et contra ille inquit, *Omnino manifestum est.* Sit igitur

*Assertum V. Errat etiam Cartesius omnino manifestum affirmans non posse Deum sensibus species rerum non existentium infundere.* An-non saepe Angeli ab hominibus corporeis oculis sunt visi? Non-ne Tobias iuvenem splendidum stantem, praecinctum et quasi paratum ad ambulandum (Tob. 5. 5.) invenit, et ignorans quod Angelus Dei esset, salutavit eum, colloquentem audivit, ambulantem vidit; cum tamen nullus iuvenis esset? Quis ideam illius iuvenis in oculis Tobiae producebat? Non-ne Deus, qui fallax non est? Igitur non est fallere aut mentiri species rerum non existentium oculis humanis infundere. Ergo sicut (Tob. 12. 19) videbatur illis iuvenis adesse, manducare, bibere, loqui, discurrere, cum tamen non solum nec manducaret, nec biberet, nec loqueretur, nec discurreret, imo nec esset (ille enim qui iuvenis videbatur, res corporea non erat) quid vetat, quod Deus possit facere quod nulla sit terra, nullus aëris, nulla aqua, nullus ignis, nullus aether, nullum animal, nullus homo; et tamen multi mihi Raphaëles adsistant, qui putentur iuvenes, et mecum comedere, bibere, interagere, et conversari videantur? Igitur a Cartesio res corporeas dari demonstratum non est.

Hunc placuit, Viri Eximij, discursum Cartesij discutere, ut clare et distinete videatis eum adhuc multis dubiis admissis nihil concludere etiam in materia clarissima, quam nemo prudens in dubium revocarit. Si dari res corporeas ab ipso demonstratum, etiam demonstratum simul est veteres iunioresque Demonstrationis essentiam ignorasse; sed hoc nimis dissonum, Cartesianos excursus esse evidentes negative, eo sensu quo non semel exposui. Vos, si lubeat librum ipsum relegite, et si aliquid non iam demonstrative, sed fortiter concludi videritis mihi suggerite, vir enim iste licet Geometra, et quid Demonstratio ipsa sit maximopere sciens, sui obliviscitur et quid Demonstrationis intelligendum veniat nomine, cum primum Geometriae limites egreditur, omnino ignorat. Forte aliud est esse ingeniosum, aliud cautum. Utraque Ptolemaeus prerogativa praeditus, Cartesius prima. Mathesi ille operam diligentem navans, mentem suam a Theologiae et Physicae meditatione abduxit, quod illam nimis sublimem, hanc nimis humilem instabilemque iudicaverit. Libenter audivit sutorum Apelles, sed quandiu de crepida; vestes enim non subeunt iudicium sutoris, sed sartoris. Dixit alicubi Laurentius Valla *Grammatico animati suberbius nullum*, et ut video etiam lineae sunt grammata, et Grammatica linearum contemplatio. Sed et Grammatici, superbi licet, Geometris nonnunquam exemplo.

Erat quidem meo tempore Salmanticae bonarum literarum Professor (Sic linguae Latinae Institutores audiunt ne invidiam Grammatici nominis incurant) Vir quidem in suo Prisciano non mediocriter doctus, tantus ut et carmina promeret se iudice ornatiora et acutiora Virgilianis. Praelegebat discipulis tridentinum Concilium, librum quidem satis eloquentem et utilem, non modo moribus, sed et labio formando; et quia in latinitate videbatur universos excellere, a frequentissima iuventute audiebatur. Eius eloquentiam atque docendi magisterium laudari et commendari saepius audientes primarij theologiae professores decreverunt semel aut iterum ipsum accersere aut adire; et tamen occasione suborta ni sua videretur singularis curiositas, duos alias Complutenses doctores | , suos hospites, simul conducunt. Aditurientibus Summarius aliqui adiuncti, quorum praesentia nos solum nimirum, sed et autoritatem auxit. Ingrediuntur eloquentes Athenas, Clarissimumque virum reperiunt definitiones obscurissimas de causis Iustificationis explicantem. Adsurrexit hominibus Grammaticus urbanus et comis intrepidus tamen coram Theologiae Doctoribus progreditur et ait. [De Iustificatione sublimissima, necessarissima et obscurissima, materia multa theologi eloquenter, solide et erudite. Nam Augustinus eximiarum victoriarum pugil, libris integris de gratia scriptis, ita dilucidavit controversiam, ut nihil omisisse videatur. S. Thomas vestigiis eiusdem Divini Praeceptoris insistens, certissimas illas sententias reduxit in ordinem, et theologicē tradidit. Sequuti Scotus, Durandus, Caietanus, Molina, Suarius, Vazquius, et alii; omnes gygantes, universi Atlantes firmamenti Theologici, fulmina adversus Haeterodoxarum deliria. Multa quidem de singulis dictum ne nimius videri timerim. Tantus illorum minor, ut laude non egeat. Caeterum quia in obscuris materiis via tutior et securior adeunda, quidquid sit de placitis Magnorum Hominum, nos viam inibimus, quae nemini mortali displiceat. Multum dicturus sum. Doctissimus fuit Augustinus, et tamen in ipsam disputatione gratiae scripsit multa quae absurdā Manichaeis, Donatistis et Pelagianis visa. Multa etiam S. Thomas quae Augustino contraria, multa quae reprehenduntur ab Scoto. Non potuerunt ipsi, tametsi | ad miraculum docti, universis placere, vix enim mortali concessum ut positionem statuat quae a nemine negari possit. At nos re clarius examinata thesim dabimus, quam nemo neget.] Pendebant ab eius lingua auditores theologi, Grammaticumque sese nil Augustino praeferentem, nam Daedalum nos [sic] ipsi sciebant Icarum exspectabant; ille tamen imperterritus sic ulterius affatur [Dabo, inquit, positionem, certam, ratam, verissimam; quam sine formidine admittatis, cui vobiscum Gentilis, Ethnicus,

Iudaeus, Christianus, et Heterodoxi sine fuco, sine Restrictione, sine tergiversatione consentiant. Sit igitur nostra Conclusio, *Iustificatio iustificationis declinatur ut sermo sermonis.*] Dixit, et quidem cum applausu et laude. Vir erat in Grammatico stadio versatissimus, noluitque de Theologicis aliter quam grammatice, ne si grammatica tractaret theologicice, ab omnibus irridetur. Laudarunt lepidam prudentiam universi, statimque contra Erasmum, Vallaeum, et Alfonsum conversa oratio. Et quidem Roterodamensi condoluere, quod Prisciano duce, comite Lexico controversias gravissimas ita ad nugas reduxerit, ut uno eodemque discursu Apostulum et motionem ageret. Laurentio Vallae, quod ita Personae nomen acceperit, ut sublime Trinitatis mysterium in comoediam transeat. Alfonso cognomento sapienti, Castellanorum Regi, quod terrae feliciter legibus institutis, imo et coelo, nec forte suppari felicitate; a terra coeloque ad utriusque Creatorem progrediens, ausus fuerit illum insimulare, quod non fecerit, qualia ipse, si Deus esset, faceret. Et quidem ratio erat condolendi legitima: miseri enim sunt qui sapiunt plus quam sapiunt. Magnus erat Geometra Alfonsus, magnus Astronomus; sed ubi primum professionem excellit, ibi meditatus fuit multa, quae a Theologis universis damnantur. Nescio, an ista praeter rem a me dicta, an possint esse instructioni Cartesio, *ut Angelicum illud suum ingenium impendat*, ubi felicitatem expertus; aut si etiam Philosophice et Theologicice velit, magistros audiat, ante quam discipulos doceat; eo enim sunt Philosophiae scientiae iuniorum diligentia promotae ut triginta aut pluribus annis quis egeat, ne habeat praecursores sed comites, qui audiuntur et leguntur cum plausu. Haec est sententia mea, et post plurium annorum vigilias non sum ita peritus ut aliter de Cartesiana Meditatione sapiam; vos ipsi, quibus et stadium maius, experientia maior, necnon notitia maior, si aliter, admonete; et siquidem adhuc absens vestrae doctrinae et eruditionis memoria ingenium periclitior et foveo, non videbor temerarius aut nimius, si suffero vos salvere, et non solum legere, sed et diligere.

Vostrum veterem et fidelem

Amicum

Ioannem Caramuel

Lobkowitz

---

<sup>1</sup> *Meditationes*, VI (B Op I 784-786; AT VII 79, ll. 7-27).

<sup>2</sup> *Meditationes*, II (B Op I 718; AT VII 28, ll. 20-22).

<sup>3</sup> *Meditationes*, IV (B Op I 756; AT VII 57, ll. 21-27).

<sup>4</sup> *Meditationes*, III (B Op I 728; AT VII 37, ll. 3-12).

<sup>5</sup> Cfr. *Meditationes*, VI (B Op I 784-786; AT VII 79, ll. 6-10).

<sup>6</sup> Cfr. *Meditationes*, VI (B Op I 786; AT VII 79, ll. 22-27).

## HYPOPHYSICA

Secunda Principiorum parte Renatus Cartesius omnes Hypophysicas controversias exponit, omnesque ad unicam solam entitatem reducit, quam *Materiam* nominat, et esse in semper divisibilia divisibilem iudicat.

Hypophysices igitur obiectum ipso Renato iudice materia est mobilis, prout motuum diversorum capax. Eum tantisper ad meam opinionem obtorqueo, et sic intelligo. Puto in Homine tria dari substantialia positiva principia, subsistentiam, Corpus, et Animam, quas [sic] sic coordino

B	C
CORPOREITAS	ANIMEITAS
A	
SUPPOSITUM	

Has tres reales entitates, sic denominatas singulatim, aliter et aliter connecto, et complexis alia et alia nomina adtribuo. Compositum resultans ex A et B, est suppositum habens corporeitatem, hoc est, corpus in concreto et hoc concretum vocatur Hypophyicum, quo nomine intelligimus illud compositum quod ex subsistentia et essentia, supposito et superposito, Subnatura et Natura, Hypostasi et stasi resultat; et differt a Composito Physico, id enim est | coalitum Materia et Forma. Compositum resultans ex A et C, est suppositum habens Animeitatem, hoc est, Anima [...] sumpta in concreto. Et hoc concretum Hypophyicum etiam nominatur. Compositum resultans ex B et C, hoc est Corporeitate et Animeitate, appellatur Humanitas, seu Natura humana. Et asseritur esse concretum physice, nam componitur Materia et Forma ; et abstractum hypophysice, nam est excisum a supposito.

Et tandem, compositum ex A, B et C est suppositum habens humanitatem, hoc est, suppositum habens Corporeitatem et Animeitatem. Hoc compositum est Homo, qui dicitur substantia completa, componitur enim physice materia et forma, et hypophysice substantia et materia.

Corporeitas vocatur Materia prima physica, subsistentia materia prima hypophysica, asserimusque res inanimes (caelos, sydera, elementa, metalla, lapides; et tandem universas substantias non-vegetativas) esse meras substantias, et praeter materiam

primam hypophydicam, seu subsistentiam, nil substantiale dicere. Sic sentio, et videor Aristoteli Stagiritae consentire, libro enim de Mundo sic ait, *Eorum, quae in aëre, alia sunt secundum speciem, et aliam secundum hypostasin.* Aër igitur, asserente Aristotele (et idem de reliquis elementis et corporibus inanimis dicendum est) est mera hypostasis, seu materia hypophysica, quae in varias emphases seu apparentias speciesve transfiguratur. Stet igitur omnes illas substantias, quae vegetativi gradus perfectionem non attingunt, esse incompletas hypophysice et praeter subsistentiam, aut materiam hypophydicam nihil essentialiter dicere: vocarique corpora incompleta et imperfecta, quia sunt partes corporis adaequati. Hac doctrina praemissa, quam vellem admitti a Cartesio, ad eius Hypophysicam transeo. Consulto illud *vellem* posui, quoniam *Materiae* nomine physicam fortassis ille intelligit, sed haec diversitas non turbabit propositionum veritatem, si quod ille de physica, nos de hypophysica dicamus.

## QUAESTIO I

*Quibus-ne rationibus rerum materialium existentia certo cognoscatur?*

Non quaerit Renatus Cartesius, an dentur materiales substantiae? Id enim certum esse supponit; sed vult examinare solummodo, rationes, quibus haec veritas certissime suaderi possit; et sic ait. [Etsi nemo non sibi satis persua- 33-A-B<sup>1</sup>

\*\*\*

Sed haec ratio nil omnino convincit, supponit enim non posse divinitus fieri, ut videam colorem, qui nusquam est; nec ut audiam vocem, quae nusquam sonat; certum est enim hanc hypothesi [sic] certam non esse, nec ex ea aliquid concludi certo posse. Concludendum est igitur certum esse certitudine physica dari materiam divisibilem, nec dari rationem aliquam quae vel leviter suadeat sensus decipi. Addendum debere Deo concedi virtutem, qua faciat me putare sydera homines et arbores videre audire tangere, et decipi; nec ideo ipse deceptorem dicendum.

## QUAESTIO II

*Quibus-nam rationibus cognoscatur corpus humanum Menti seu Anima, esse arcte coniunctum?*

Animam Corpori, Corpus Animo strictissime unitum supponit, et rationem inquiret: et sic ait. [Eadem ratione 34 -B-C<sup>2</sup>

\*\*\*\*

Sed haec omnia sunt floccida, et nullius roboris. Primo enim vestes sunt nobis arctius coniunctae quam multae aliae res, quae nos denominant extrinsece. Arctius uniuntur dentes et capilli quam vestes, nec tamen uniuntur nexu physico, qui quaeritur: Plato enim qui nexus physicum (nempe materiae et formae) inter Animam et Corpus negavit, arctissimam coniunctionem (imo penetrationem) admisit. Patet igitur non probari a Cartesio Corpus esse substantialem potentiam, et Animam substantialem actum; illud materiam, istam formam.

Sed nec videtur penetratio monstrari, nam si Petrus diceret Animam non distingui a corpore; si Paulus dari tres animas realiter distinctas; si Antonius corpus esse vestem Animae, sicut tunica corporis; si Franciscus Animam soli cerebro inesse, et reliquum corpus esse inanime; non video cur haec ratio convinceret, supponit enim quae deberet probare.

### QUAESTIO III

*An sensuum perceptiones nos doceant, quid revera sit in rebus, an potius quid proposit ob sitve humano composito?*

Est valde necessaria huius controversiae definitio; nam, si nihil est in intellectu, quod non fuerit in sensu, frustra intelleciones discutiuntur, si sensationes ignorantur. Cartesius sic Quaestionem decidit [Satis erit, ait, si ad- 35 - A//<sup>3</sup>

\*\*\*

Et me quidem iudice est verissima haec Cartesij sententia, ego enim non percipio, quid res sit, sed quo modo me afficiunt [sic]. Cum enim tangor cultro, non percipio an sit ferreus, vel aureus sed an pungat vel vulneret; sic etiam cum aperio oculos non video quid sit res praesens et obiecta sed an disgreget vel congreget nervos opticos, qui visivi dicuntur. Et sic etiam in reliquis sensibus discurro.

### QUAESTIO IV

*In quonam consistat substantiae materialis essentia?*

Cartesius respondet, *naturam corporis* (incompleti, completi) *non in pondere, non in duritie, colore, aut similibus, sed in sola extensione consistere*<sup>4</sup>. Ut hanc ille Conclusionem persuadeat, Resolutionem Quaestioonis praecedentis supponit, et inde se percipere asserit, [naturam materiae, sive corporis in universum 35 - B //<sup>5</sup>

\*\*\*

Totum Cartesij argumentum videtur ad hanc formam reduci. Substantiae materialis essentia vel consistit in pondere, vel in duritie, vel in colore, etc. vel in extensione. Non in pondere, non in duritie, non in colore etc. Ergo in extensione. Et quidem haec ratio non convincit, negant enim maiorem, quotquot admittunt res spirituales divisibles, quotquot materiales indivisibles, nam si animae brutorum sunt materiales et indivisibles, non est divisibilitas de materialitatis conceptu. Et si qualitates spirituales et supernaturales dividi possunt, non est divisibilitas materialitatis character, sed aliquid materiali et immateriali, corporeo et incorporeo, non-spirituali et spirituali commune.

Quod si demus Cartesio omnem rem materiale esse divisibilem, et omnem spiritualem indivisibilem, non eo ipso dabimus divisibilitatem aut extensionem esse de essentia rei corporeae, cum Thomistae doceant omnem materiam esse divisibilem, et tamen secundum se carere partibus et extensione, et divisibilitatem esse physicum accidens materiae, et extensionem esse accidens divisibilitatis.

Puto igitur materiam ex suo conceptu esse indivisibilem, et ex multis materiis indivisibilibus coelescere materiam divisibilem nec quidquam contra demonstari a Cartesio.

Hinc patet divisibilitatem non esse accidens physicum materiae, nam sicut quattuor Angeli praescindendo ab omni accidente physico possunt dividi in duas partes, sic similiter linea quae habeat quattuor puncta, poterit in duas partes dividi, etsi omni accidente physico careat: discreta enim quantitas et continua sola unione differunt, ut suo loco monstravimus.

Hinc patet decipi Cartesium Principiorum part. 2 num. 9 existimans substantiam corpoream cum sine extensione seu quantitate concipitur, concipi tamquam incorpoream<sup>6</sup>, haec enim illatio nascitur ex praeiudicio, quod impugno.

## QUAESTIO V

*Quid sit quantitas?*

Sane continua quantitas differt a materia, sicut discreta ab Angelis; non enim quattuor Angeli sunt quattuor ob aliquam quantitatem accidentariam et a se realiter distinctam sed ob suas entitates. Consonat nostrae resolutioni Cartesius qui num. 8 sic ait [Quantitas a substantia extensa in re non 37.- A //<sup>7</sup>

\*\*\*

## QUAESTIO VI

*De Spatio, interno Loco, et Vacuo*

Haec tria merito coniungi debet, sunt enim necessario connexa, nec possunt mutuo separari. Sumo ab spatio initium, quod a Cartesio ad miraculum bene depingitur. Sic ait num. 10 [In re non differunt spatium sive Locus internus 38- A//ad 40//<sup>8</sup>

\*\*\*

## QUAESTIO VII

*De Loco externo*

Sic Renatus Cartesius. [Nomina Loci aut Spatij, ait num. 13 non significant 40 ad //<sup>9</sup>

\*\*\*

## QUAESTIO VIII

*De Vacuo. Quod sit? An dari possit?*

Summa doctrinae consequentia Renatus Cartesius satisfacit. Num. 16 sic inquit [Vacuum philosophico more sumptum, hoc est, in quo nulla plane sit substantia, dari non posse manifestum est, ex eo quod extensio spatij 42 - A//<sup>10</sup>

\*\*\*

Haec Cartesius, docte et acute. Ut autem ipse intelligatur, et aequivocationi locus desit, notandum est

## QUAESTIO IX

*De Condensatione et Rarefactione*

Materiam extendi in loco vidimus, et quid sit spatium quod occupat, locus [sic] in quo est et magnitudo [sic] qua exenditur, examinavimus, superest rarefactionem et condensationem, quae sunt extensae materiae accidentia explicare. Sane idem corpus rarum esse in maiore loco, et densum in minorem certum est, incerta tamen ratio illa formalis, quae id dilatat aut contrahit. Cartesius num. 6 sic discurrit. [Quantum ad Rarefactionem et Condensationem 36- A<sup>11</sup>

\*\*\*

Haec Cartesij opinio probabilissima est, et hodie a plurimis in schola defensa ; at crediderim praeter hanc Rarefactionem dari etiam aliam entitativam, quam argumenta plurima demonstrant, quibus Cartesius non satisfacit.

## QUAESTIO X

*De compositione Continui.*

Materia continua est, extensa est, et divisibilis, sed in quas partes?

\*\*\*

---

<sup>1</sup> *Principia*, II, art. I (*B Op I* 1772-1774; AT VIII 49, l. 5-50, l. 13).

<sup>2</sup> *Principia*, II, art. II (*B Op I* 1774; AT VIII 41, ll. 14-22).

<sup>3</sup> *Principia*, II, art. III (*B Op I* 1774; AT VIII 41, l. 24-42, l. 3)

<sup>4</sup> *Principia Philosophiae*, II, art. IV (*B Op I* 1774; AT VIII 42).

<sup>5</sup> *Principia Philosophiae*, II, art. IV (*B Op I* 1774; AT VIII 42, ll. 4-22).

<sup>6</sup> Cfr. *Principia*, II, art. IX (*B Op I* 1780; AT VIII 45, ll. 8-16).

<sup>7</sup> *Principia*, II, art. VIII (*B Op I* 1778-1780; AT VIII 44, ll. 19-31).

<sup>8</sup> *Principia*, II, artt. X-XII (*B Op I* 1780-1782; AT VIII 45, l. 17-47, l. 5).

<sup>9</sup> *Principia*, II, art. XIII (*B Op I* 1782; AT VIII 47, ll. 6-28).

<sup>10</sup> *Principia*, II, art. XVI (*B Op I* 1786; AT VIII 49, ll. 4-14).

<sup>11</sup> *Principia*, II, art. VI (*B Op I* 1776-1778; AT VIII 43, ll. 5-26).

an Cartesius dicat se monstrare. Vide pag. 495

SELECTIORES  
QUAESTIONES  
A VARIIS Philosophis PROPOSITAE,  
EXPLICATAE A RENATO CARTESIO,  
RECOGNITAE A I. CARAMUEL LOBKOWITZ

Prodierunt Amstelodami anno MDCXLII apud Ludovicum Elzevirium Obiectiones in Meditationes Cartesianas, et primo loco in arenam discendi eruditus Theologus, qui urbanissime eloquitur, et aliquas instantias proponit, quibus eum respondeat Cartesius, proderit obiectiones et responsiones recognoscere, ut utriusque (opponentis et reponentis) ingenium cognoscatur.

QUAESTIO I  
*De Ideae definitione et causa.*

Ideae voces delectatur Cartesius, sed quia varie eam usurpat, dubitare merito quis posset quid Ideae nomine significetur. Ut discat id ipsum Theologus, qui primas obiectiones scripsit, sic dis-

*Quaestiones*

## QUAESTIO

*De superficie an detur? Et quid ipsa sit?*

Merito Libertus Fromondus controversiam quae de continuo est, inscripsit Labyrinthum<sup>1</sup> quia vix altera in tota Philosophia intricatior. Circa superficiem in sextis objectionibus septimus scrupulus propositus fuit hisce verbis [Scrupulus erit de superficie in qua, vel cuius ope aī fieri omnes sensationes; non enim intelligimus qui fieri possit ut neque sit pars corporum quae sentiuntur, neque pars ipsius aēris, et vaporum, quorum Illam negas esse partem ullam, vel etiam extremum: Necdum etiam capimus nulla esse cuiuslibet corporis, aut substantiae accidentia realia, quae virtute divina possint absque ullo subjecto existere, reque vera existant in Altaris Sacramento, uti asseris. Non est tamen quod Doctores nostri moveantur, donec viderint num sis illa demonstratus in tua Physica, cuius nobis spem facis, quamque vix credunt ea nobis adeo clare proposituram, ut ipsa possint vel debeat amplexi, rejectis antiquioribus.]<sup>a</sup>

Respondet Renatus Cartesius. [Non aliter concipio superficiem, a qua sensus nostros affici puto, quam ab omnibus Mathematicis vel Philosophis concipi solet (vel saltem debet) illa, quam a corpore distinguunt, et omni profunditate carere supponunt. Sed duobus modis superficie nomen apud Mathematicos usurpat; nempe vel pro corpore, ad cuius solam longitudinem et latitudinem attenditur, quodque nulla cum profunditate spectatur, etsi non negetur ipsum aliquam habere; vel tantum pro corporis modo, quando scilicet omnis | ei profunditas denegatur. Et idcirco ad vitandam ambiguitatem, dixi me loqui de ea superficie, quae, cum sit tantum modus, non potest esse pars corporis; corpus enim est substantia, et modus non potest esse pars substantiae. Sed non negavi esse corporis extremum; quin e contra, maxime proprie vocari potest extremitas tam corporis contenti quam continentis, eo sensu quo dicuntur ea corpora esse contigua, quorum extremitates sunt simul. Nam sane, cum duo corpora se mutuo tangunt, una et eadem est utriusque extremitas, quae neutrius pars est, sed utriusque idem modus, qui etiam potest manere, quamvis ista corpora tollantur, modo tantum alia, quae sint ejusdem accurate magnitudinis et figurae, in ipsorum loca succedant. Quin et locus ille, qui ab Aristotelicis dicitur esse superficies corporis ambientis, non potest intelligi esse alia superficies, quam haec, quae non est

---

<sup>a</sup> Da *illam negas ad antiquioribus*: becquet a stampa, con annotazioni mss. Trattasi di stralcio dalla p. 461 (*Objectiones VI*) di un esemplare della II edizione delle *Meditationes* (= *Objectiones VI, B Op I* 1204; AT VII 417, ll. 12-25).

substantia, sed modus. Neque enim mutatur locus turris, etsi aër ipsam ambiens mutetur, vel aliud corpus in locum ipsius turris substituatur, nec proinde superficies, quae hic pro loco sumitur, pars ulla est aëris ambientis, vel turris. Ad accidentium autem realitatem explodendam, non mihi videtur opus esse expectare alias rationes ab iis quae jam a me tractatae sunt. Nam primo [...] Quia vero praecipua ratio quae movit Philosophos ad ponenda accidentia realia, fuit, quod putarint sine illis sensuum perceptiones explicari non posse, promisi me id minutatim de singulis sensibus in Physicis expositurum, non quod velim ut mihi ulla in re credatur, sed quia ex iis quae jam de visu in Dioptrica explicui, putavi recte judicantes facile facturos esse conjecturam de eo quod in caeteris praestare possim.]<sup>b</sup> |

---

<sup>b</sup> Da ei profunditas a nam primo: becquet a stampa, con annotazioni mss. Trattasi di stralcio dalla p. 481 (*Responsiones VI*) di un esemplare della II edizione delle *Meditationes* (= *Responsiones VI*, B Op I 1226-1228; AT VII 433, l.11-435, l. 21).

---

<sup>1</sup> L. FROMONDUS, *Labyrinthus, sive de compositione continui*, Antiverpiae 1631.

## QUAESTIO

### *An dentur invisibilia?*

Lego in Cartesij Respcionibus quintis pag. 444 [Paulo post aīs *objectum purae Matheseos, ut punctum, lineam, superficiem, constantiaque ex ijs indivisibilia, indivisibiliterque se habentia, existere reipsa non posse;* unde sequitur nullum triangulum, nihilque omnino ex ijs quae ad ipsus aliarumve figurarum Geometricarum essentias pertinere intelliguntur, unquam extitisse; ac proinde istas essentias non esse ab ullis rebus existentibus desumptas. At, inquis, sunt falsae, opinione tua scilicet, quia naturam rerum talem esse supponis, ut eae non sint ipsi conformes. Sed nisi omnem Geometriam falsam quoque esse contendas, negare non potes quin de ipsis multae veritates demonstrentur, quae cum eadem semper sint, merito dicuntur immutabiles et aeternae. Quod autem forte non sint conformes ei rerum naturae quam tu supponis, ut eae etiam illi quam Democritus et Epicurus ex atomis effinxerunt, est tantum ipsis denominatio extrinseca quae nihil mutat; et nihilominus haud dubie sunt conformes verae illi rerum naturae quae a vero Deo condita est: Non quod sint in mundo substantiae longitudinem habentes sine latitudine, aut latitudinem sine profunditate sed quia figure Geometricae non considerantur ut substantiae, sed ut termini sub quibus substantia continetur. Interim autem non concedo *ideas istarum figurarum nobis unquam per sensus fuisse illapsas*, ut vulgo omnes sibi persuadent: Etsi enim haud dubie dari possint in mundo, quales a Geometris considerantur, nego tamen ulla dari circa nos, nisi forte tam minutis, ut nullo modo sensus nostros attingant: nam componuntur ut plurimum ex lineis rectis, at nequidem unquam ulla pars lineae, quae revera recta esset, sensus nostros movit, quippe cum illas, quae maxime rectae nobis visae sunt, pulicario perspicillo examinamus, pale irregulares et undulatim ubique incurvas esse deprehendimus] <sup>a</sup> |

---

<sup>a</sup> Da *sint conformes a deprehendimus: becquet* a stampa. Trattasi di stralcio dalla p. 445 (*Responsiones V*) di un esemplare della II edizione delle *Meditationes* (= *Responsiones V, B Op I* 1186; AT VII 380, l. 23-382, l. 3).

## QUAESTIO

### *De Sacramento Eucharistiae*

Cum multa acute et audacter de accidentibus et qualitatibus Cartesius diceret, Vir ille clarissimus, qui quartas obiectiones scripsit, timuit ne eucaristici sacramenti periclitaretur mysterium ideoque docte et solide ipsum aggreditur his verbis [*Tria sunt*, ut sapienti monet B. Augustinus de utilit. Credendi cap. 15 *velut finitima sibimet in animis hominum distinctione degnissima. Intelligere, credere, opinari.* Intelligit, qui certa ratione aliquid comprehendit. Credit, qui gravi aliqua autoritate commotus verum esse arbitratur etiam quod certa ratione non comprehendit. Opinatur, qui, quod nesciat, se scire existimat. Opinari autem duas ob res turpissimum est: quod ediscere non potest, qui sibi jam se scire persuasit, si modo illud disci potest; et per se ipsa temeritas non bene affecti animi signum est. Quod intelligimus igitur, debemus rationi; quod credimus, autoritati; quod opinamur, errori. Haec dicta sunt, ut intelligeremus nos, retenta fide illarum etiam rerum quas nondum comprehendimus, a temeritate opinantium vindicari. Nam qui dicunt nihil esse credendum, nisi quod scimus, id unum carent nomen opinationis, quod fatendum est turpe ac miserrimum. Sed si quis diligenter consideret plurimum interesse, utrum se scire quis putet, an quod nescire se intelligit, credat aliqua autoritate commotus<sup>a</sup> accidentia remanere: ea autem sunt extensio, figura, color, odor, sapor, aliaeque sensiles qualitates. Qualitates sensiles nullas esse putat Vir C., sed tantummodo varias corpusculorum nobis adjacentium motiones, quibus varias illas impressiones percipimus, quas deinde coloris, saporis, odoris nominibus appellamus. Restant ergo figura, extensio, mobilitas. At negat Author facultates illas absque aliqua substantia cui insint posse intelligi, nec proinde etiam absque illa existere; quod etiam repetit in responsione ad Theologum<sup>b</sup>. Nec agnoscit, inter illas affectiones et substantiam, distinctionem nisi formalem, quae sufficere non videtur, ut quae sic distinguuntur, a se invicem etiam divinitus separantur. Non dubito quin, qua pietate est Vir Clarissimus id attente diligenterque perpendat, et summo sibi

<sup>a</sup> Da *errori a commotus: becquet* a stampa. Trattasi di stralcio dalla p. 250 (*Objectiones IV*) di un esemplare della II edizione delle *Meditationes* (= *Objectiones IV, B Op I* 972; AT VII 216, l. 25-127, l. 4) che cita AURELIUS AUGUSTINUS, *De utilitate credendi*, I, 11, 25 (PL 42, 83-84; CSEL 25. VI-1, 31, l. 23-33, l. 25).

<sup>b</sup> Da *accidentia remanere a Theologum: becquet* a stampa. Trattasi di stralcio dalla p. 251 (*Objectiones IV*) di un esemplare della II edizione delle *Meditationes* (= *Objectiones IV, B Op I* 972; AT VII 217, l. 20-218, l. 2).

studio judicet incumbendum, ne, cum Dei causam adversus impios agere meditatur, fidei, illius autoritate fundatae, et cuius beneficio immortalem illam vitam, quam hominibus persuadendam suscepit, se consecuturum sperat, aliqua in re periculum creasse videatur.]<sup>1</sup>

Hucusque ille. At Renatus Cartesius suam mentem exponit hisce verbis. [Superest, ut Sacramentum Eucharistiae, cum quo iudicat vir Cl. Meas opiniones non convenire, quia, inquit, fides credimus ablata ab *Eucharistico pane panis substantia, sola illuc accidentia remanere*; putat autem, *me nulla accidentia realia admittere, sed tantum modos, qui absque aliqua substantia, cui insint, non possunt intelligi, nec proinde etiam absque illa existere*. Quam objectionem perfacile possem eludere, dicendo me nunquam hactenus accidentia realia negasse; nam, quamvis ipsis in Dioptrica et Meteoris non usus sim ad ea de quibus agebam explicanda, dixi tamen expressis verbis in Meteoris, p. 164, me illa non negare. In his vero Meditationibus supposui quidem ipsa nondum a me cognosci, sed non idcirco nulla esse; modus enim scribendi analyticus, quem sequutus sum, id patitur ut quaedam interdum supponantur quae nondum sint satis explorata, ut patuit in prima Meditatione, in qua multa assumpseram, quae deinde in sequentibus refutavi. Nec sane hic quicquam de natura accidentium volui stabilire, sed ea tantum, quae de ipsis tanquam prima fronte apparuerunt, proposui. Ac denique, ex eo quod dixerim modos absque aliqua substantia cui insint non posse intelligi, non debet inferri me negasse illos absque ipsa per divinam potentiam poni posse, quia plane affirmo et credo Deum multa posse efficere, quae nos intelligere non possumus. Sed, ut hic agam<sup>c</sup> liberalius, non dissimulabo me mihi persuadere, nihil plane aliud esse a quo sensus nostri afficiantur praeter solam illam superficiem, quae est terminus dimensionum ejus corporis quod sentitur: in sola enim superficie fit contactus; et nullum sensum affici nisi per contactum, non ego solus, sed fere omnes philosophi cum ipso Aristotele affirmant. Ita ut, exempli causa, panis vel vinum non sentiatur, nisi quatenus ejus superficies, vel immediate a sensu organo, vel mediante aëre aliisve corporibus, ut ego judico, vel, ut ajunt plerique Philosophi, mediante bus speciebus intentionalibus, attingitur. Notandum autem est, istam superficiem, non ex sola corporum figura externa quae digitis tractatur, esse aestimandam, sed considerandos etiam esse omnes illos exiguo-

---

<sup>c</sup> Da *Eucharistico pane a agam: becquet* a stampa con annotazioni mss. Trattasi di stralcio dalla p. 286 (*Responsiones IV*) di un esemplare della II edizione delle *Meditationes* (= *Responsiones IV, B Op I* 1012; AT VII 248, l. 13-249, l. 14).

meatus, qui inter pulvisculos farinae ex quibus panis conflatus est, atque inter particulas spiritus, aquae, aceti et foecum seu tartari, ex quorum mistura vinum constat, itemque inter reliquorum corporum minutias reperiuntur. Nam sane particulae istae, cum diversas habeant figuram et motus, nunquam tam apte jungi possunt, quin multa inter ipsas spatia relinquuntur, quae vacua non sunt, sed vel aëre vel alia materia repleta: ut ad oculum videmus in pane spatia<sup>d</sup> ejusmodi satis magna, quae non modo aëre sed etiam aqua, vel vino, aliisve liquoribus impleri possunt. Cumque panis maneat semper ipse idem, quamvis aër, aliave materia ejus poris contenta mutetur, patet ista ad ejus substantiam non pertinere; ideoque ipsius superficiem non eam esse quae brevissimo ambitu integrum cingit, sed eam quae singulis ejus particulis est immediate circumposita. Notandum etiam est, hanc superficiem non modo totam moveri, cum totus panis ex uno loco in alium transfertur, sed etiam moveri ex parte, cum aliquae panis particulae ab aëre aliisve corporibus ejus poros ingredientibus agitantur: adeo ut, si quae corpora talis sint naturae, ut vel aliquae, vel omnes eorum partes assidue moveantur (quod de plerisque partibus panis et de omnibus vini verum existimo), intelligenda etiam sit ipsorum superficies in continuo quodam motu esse. Notandum denique, per superficiem panis, aut vini, alteriusve corporis, non hic intelligi partem ullam substantiae nec quidem quantitatis ejusdem corporis, nec etiam partem corporum circumiacentium, sed tantummodo *terminum illum qui medius esse concipitur inter singulas ejus particulas et corpora ipsas ambientia, qui<sup>e</sup> addatur*, per quod accidentia ista realia absque panis substantia ita existant, ut ipsa interim non fiant substantiae; quod non modo pugnat contra humanam rationem, sed etiam contra axioma Theologorum, qui dicunt verba ista consecrationis nihil efficere nisi suum significatum, et quae per rationem naturalem possunt explicari, miraculo nolunt adscribi. Quae omnes difficultates per meam hujus rei explicationem plane tolluntur: nam tantum abest ut juxta ipsam opus sit aliquo miraculo ad conservanda accidentia post sublatam substantiam, quin potius sine novo miraculo (per quod scilicet dimensiones mutentur) tolli non possint. Hocque aliquando contigisse memoriae proditum est, cum, loco panis consecrati, caro vel puer in manibus sacerdotis

<sup>d</sup> Da *liberalius a pane spatia: becquet* a stampa con annotazioni mss. Trattasi di stralcio dalla p. 287 (*Responsiones IV*) di un esemplare della II edizione delle *Meditationes* (= *Responsiones IV*, *B Op I* 1012; AT VII 249, ll. 14-250, l. 9).

apparuit; non enim id unquam per miraculi cessationem, sed omnino per novum miraculum, accidisse creditum est. Praeterea nihil est incomprehensibile aut difficile in eo quod Deus creator omnium possit unam substantiam in aliam mutare, quodque haec posterior substantia sub eadem plane superficie remaneat, sub qua prior continebatur. Nec etiam quicquam rationi magis consentaneum dici potest, nec vulgo apud Philosophos magis receptum, quam non modo omnem sensum, sed generaliter omnem corporis in corpus actionem, fieri per contactum, huncque conctactum in sola superficie esse posse: unde sequitur evidenter, eandem superficiem, quamvis substantia quae sub ea est mutetur, eodem semper modo agere ac pati debere. Quapropter, si verum hic sine invidia scribere licet, ausim sperare venturum tempus aliquando, quo illa opinio quaeponit accidentia realia, ut a ratione aliena, et incomprehensibilis, et parum tuta in fide, a Theologis explodetur, et mea in ejus locum ut certa et indubitata recipietur. Quod hic dissimulandum esse non putavi, ut, quantum in me est, occorra illorum calumniis, qui, quoniam aliis doctiores videri volunt, nihil aegrius ferunt, quam si quid novi in scientiis, quod sibi prius cognitum fuisse fingere non possint, afferatur. Et saepe in illud eo acrius invehuntur, quo verius et majoris momenti esse putant; quodque rationibus refutare non valent, Sacris Scripturis ac veritatibus fidei adversari absque ulla ratione affirmant. Impii certe hac in parte quod autoritate Ecclesiae uti velint ad evertendam veritatem. Sed provoco ab istis ad pios et orthodoxos Theologos, quorum me judiciis et censurae libentissime submitto<sup>f</sup>.

---

<sup>c</sup> *Ejusmodi satis ad ambientia, qui: becquet* a stampa con annotazioni *mss.* Trattasi di stralcio dalla p. 288 (*Responsiones IV*) di un esemplare della II edizione delle *Meditationes* (= *Responsiones IV, B Op I* 1014; AT VII 250, ll. 9-251, l. 2).

<sup>f</sup> Da *addatur a submitto: becquets* a stampa. Trattasi di stralcio dalle p. 293-294 (*Responsiones IV*) di un esemplare della II edizione delle *Meditationes* (= *Responsiones IV, B Op I* 1020-1022; AT VII 254, l. 21-256, l. 8).

---

<sup>1</sup> *Objectiones IV (B Op I 970-974; AT VII 216, l. 10-218, l. 13).*

## QUAESTIO

### *De animabus brutorum, quid ipsae sint?*

Ab amicis mea semper Philosophia avarissima credita, sed video Cartesium omnino avariorem. Negavi formarum inanimarum distinctionem, negavi plantarum, his formas substantiales non adtribui sed a sole movi; eundem solem esse etiam brutorum et hominum vegetativam animam statui, et duas formes substantiales concessi, vitales ambas, alteram materialem, spiritualem alteram; illam brutis, hanc vero hominibus attribui. At Renatus Cartesius me avarissimo Philosopho avarior, brutorum animas inutiles et superfluas contendit, remque alibi uberius diducturus sic inquit pag. 264 ad quartas obiectiones respondens. [Quantum ad animas brutorum, etsi earum consideratio non sit hujus loci, nec sine totius Physicae tractatione plura de ipsis dicere possim quam quae jam in dissertationis de Methodo parte quinta explicui: Ne tamen omnino nihil dicam, maxime notandum mihi videtur nullos motus fieri posse tam in brutorum corporibus, quam in nostris, nisi adsint omnia plane organa, sive instrumenta, quorum ope iidem etiam in machina peragi possent, adeo ut nequidem in nobis ipsis mens immediate moveat membra externa, sed dirigat tantum spiritus a corde per cerebrum in musculos fluentes, eosque ad certos motus determinet, cum ex se isti spiritus ad multas actiones diversas aequa facile applicentur. Plurimi vero ex motibus qui in nobis fiunt, nullo pacto a mente dependent; tales sunt pulsus cordis, ciborum coctio, nutritio, respiratio dormientium, atque etiam in vigilantibus ambulatio, cantio et similia, cum fiunt animo non advertente. Cumque illi qui ex alto decidunt, manus in terram praemittunt ut caput tueantur, nullo sane consilio rationis id faciunt, sed tantum quia visio impendentis casus, ad cerebrum usque pertingens, spiritus animales in nervos mittit, eo modo quo necesse est ad hunc motum, vel mente invita, et tanquam in machina, producendum. Cumque hoc in nobis ipsis pro certo experiamur, quid est quod tantopere miremur si lumen e lupi corpore in ovis oculos reflexum eandem habeat vim ad motum fugae in ipsa excitandum? Iam vero, si velimus uti ratione ad dignoscendum an aliqui brutorum motus similes sint iis qui peraguntur in nobis ope mentis, vel iis tantum qui a solo spirituum influxu et organorum dispositione dependent, considerande sunt differentiae quae inter ipsis reperiuntur: nempe illae quas in parte quinta dissertationis de Methodo explicui, non enim alias puto inveniri; tuncque facile apparebit, omnes brutorum actiones iis tantum similes esse quae sine ulla ope mentis a nobis fiunt. Unde concludere cogemur nullum plane in ipsis principium motus a

nobis cognosci, praeter solam dispositionem organorum, et continuum affluxum spirituum, qui a calore cordis sanguinem attenuantis producuntur; simulque advertemus nihil nobis antehac occasionem dedisse aliud ipsis affingendi, nisi tantum quod illa duo principia motus non distinguentes, cum prius, quod a solis spiritibus et organis dependet, in brutis, tanquam in nobis, esse videremus, aliud etiam quod in mente, sive cogitatione consistit, ipsis inesse inconsulte crederemus. Et sane quidquid ita nobis ab ineunte aetate persuasimus, quantumvis postea falsum esse rationibus ostendatur, non tamen facile, nisi diu, et frequenter ad rationes istas attendamus, ab opinione nostra deletur.] <sup>a</sup> Hucusque ille; et forte ex motivis gravissimis quae suo tempore Deo dante in Philosophia quam promittit videbimus. Que<sup>b</sup> [sic] nullam plane habet entitatem nisi modalem. Iam vero cum in hoc solo termino contactus fiat, et nihil nisi per contactum sentiatur, manifestum est ex hoc uno quod dicantur panis, et vini substantiae in alicujus alterius rei substantiam ita mutari, ut haec nova substantia sub eisdem plane terminis contineatur, sub quibus aliae prius erant, sive in eodem praecise loco existat in quo panis et vinum prius existebant; vel potius (quia eorum termini assidue moventur) in quo jam existerent si adessent; sequi necessario novam illam substantiam eodem plane modo sensus omnes nostros afficere debere, quo panis et vinum illos afficerent si nulla transubstantiatio facta esset. Docet autem Ecclesia in Concilio Tridentino ses. 13, can. 2 et 4. *conversionem fieri totius substantiae panis in substantiam corporis Christi Domini nostri, manente duntaxat specie panis.* Ubi non video quidam possit intelligi per speciem panis, praeter illam superficiem, quae media est inter singulas ejus particulas, et corpora ipsas ambientia. Ut enim jam dictum est, in hac sola superficie fit contactus: et, fatente ipso Aristotele, non modo sensus ille, qui specialiter *tactus* vocatur, se et alii sensus tactu sentiunt. lib. 3 de anima, cap. 13: Et nemo est qui putet hic per speciem aliud intelligi, quam praecise id, quod requiritur ad sensus afficiendos. Et nemo etiam est, qui credit conversionem panis in Christi corpus, quin simul putet hoc Christi corpus sub eadem accurate superficie contineri, sub qua contineretur panis, si adesset. Etiamsi tamen ibi non sit, tanquam proprie in loco, *sed sacramentaliter, et ea existendi ratione, quam etsi verbis exprimere vix possumus, possibilem tamen esse DEO, cogitatione per fidem illustrata assequi*